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pro týden:  
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pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 
ZPRŮJEZDNĚNÍ CESTY U KŘÍŽKU 
Jelikož situace byla velmi kritická a obyvatelé v údolí pod „Křížkem“ a zvoničkou se s většími auty nemohli ke svým 
obydlím dostávat. Byla zde také ohrožena dostupnost záchranných složek. Obecní úřad nechal, po dohodě s majiteli 
přilehlých pozemků, rozšířit tuto komunikaci. Silnice bude následně zpevněna asfaltem. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/CESTA_U_KRIZKU/  
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STÁNEK NA UDÍRNU NA KOUPALIŠTI 
Pro lepší obsluhu byl postaven nový stánek na koupališti – požární nádrži. Stánek tak bude chránit udírnu a obsluha 
stánku bude krytá před sluncem i deštěm.  
Tento krásný stánek vytvořil pan Jaroslav Lanc se svým pomocníkem Alexem.  

 

 
POZOR NA ZMIJE! 

Na zahradě v Loužnici našli majitelé ve svém bazénu zmiji. 

Setkání se zmijí není v těchto dnech ničím neobvyklým. Hady 
vylákalo na slunné paseky a kameny teplé počasí a doba páření.  
Zmije obecná je nebezpečná především tím, že je to jediný u nás 
žijící jedovatý had. Pokud se však v přírodě i doma na zahradě 
budeme chovat obezřetně, nebezpečí nehrozí. Zmije obecná 
uštkne pouze v případě, že je překvapena. Prevencí je při chůzi v 
terénu dupat, vyhýbat se místům, kde víte, že se zmije vyskytují a 
nechodit zbytečně mimo cesty. Zmije totiž vnímá otřesy půdy. 
Pokud zmiji překvapíte ve volné přírodě, je nutné nezpanikařit a 
nechat jí únikový prostor. Pak se odplazí do bezpečí, aniž by na 
člověka zaútočila. Určitě není nutné se ji snažit zabít. I když se 
početní stavy Zmije obecné zvyšují, stále je to ohrožený druh, 
který není při dodržení výše uvedených pravidel nebezpečný. 
„Jestliže se Vám nebo někomu z Vašeho okolí při výletě či na 
zahradě podaří šlápnout na zmiji, která v tomto případě uštkne, je 

potřeba zachovat chladnou hlavu. Nedělat prudké pohyby, které 
rozproudí krev. Postiženou končetinu znehybnět nad místem 

uštknutí elastickou bandáží a zvednout ji nad úroveň srdce. V žádném případě nezaškrcovat. Ránu, pokud možno, 
sterilně překryjte, nevysávejte ústy. Pacient by měl zůstat v klidu až do příjezdu 

záchranky, radí lékaři. Pro zdravého mladého člověka není zmijí 
uštknutí většinou nebezpečné, ale komplikace mohou 
nastat i zde. Především u lidí se slabým srdcem či 
onemocněním plic a to zejména ve vyšším věku. Pozor 

také na malé děti a menší domácí zvířata. Pokud se zmije 
nehodlají odstěhovat z Vašeho pozemku, nezbývá než je 

odnést. Nedělejte to ale sami. Raději to přenechte odborníkům z 
některé z organizací ČSOP nebo Agentury ochrany přírody. 

 

      
                         http://www.uszsmsk.cz/Default.aspx?clanek=2461   

http://www.uszsmsk.cz/Default.aspx?clanek=2461
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KÁCENÍ LIP U AUTOBUSOVÉ ZASTÁVKY 
Během následujících dnů bude pokácena jedna z lip.  
Další budou následovat, lípy 
jsou ve velmi špatném 
stavu. 
Tyto lípy stojí na pozemku 
soukromého majitele a na 
státním pozemku (ŘSD-
ředitelství silnic a dálnic).  
Lípy jsou velmi vzrostlé a 
poškozené, takže hrozí 
jejich zřícení. Majitelé 
těchto stromů byli upozorněni, státními úřady, na velmi špatný stav těchto 
stromů, a v případě zřícení stromů na silnici, autobusovou zastávku a 

způsobení škody, či nehody, bude náhrada škod vymáhána po nich.  
Ani pokácení nebude levnou záležitostí. Podle dobových fotografií, tyto 
lípy zde stojí již před rokem 1900.  
Bohužel v době normalizační, nebyly nikdy ošetřovány a mezinárodní 
silnice I/10 jejich zdravotnímu stavu, také nepřispěla.  
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
NOVÁ LÍPA 
Obecní úřad v Loužnici, má v úmyslu vysadit 

v Loužnici novou lípu, 
která by symbolizovala 
Čechy, náš národ, naši 

obec a byla připomínkou 
100 let výročí založení 
republiky. 
Mělo by to také být příjemné místo k posezení.  
Všem je velmi líto, že budou pokáceny lípy u 
zastávky, tak by Obecní úřad rád našel náhradní 
prostor pro tento význačný strom a hlavně takový 
prostor, kde nebude strom ohrožovat stavby, komunikace a zdraví občanů. 
Pokud Vás takové místo napadá a je na pozemku Obce Loužnice, napište nám o něm na 
adresu louznice@volny.cz  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OPRAVA CEST 
Během následujících měsíců proběhne oprava několika obecních cest. 
Prosíme všechny, aby měli trpělivost, jelikož je možné, že na několik 
hodin či pár dnů budou tyto cesty muset být uzavřené. 
Jedná se o cesty: 
Od Hasičárny na křižovatku u Tomíčků – p. č. 1697 
Od Zvoničky na křižovatku k Novotným – p. č. 1618/2 
Cesta kolem od silnice I/10 kolem Tilerovým – p. č.  1638/3 
Cesta ke kovárně p. č. 2239 
Lacinka p. č. 1613/1 
Cesta pod Obecním úřadem p. č. 1698 
Povrch pod kontejnery na odpad p. č. 1744/1 
Na některých cestách se použije metoda, kde výtluky budou nejdříve 
lokálně vyspraveny tzv. tryskovou metodou a následně cesta bude 
ošetřena emulzní kalovou vrstvou. Předností této metody je rychlá obnova průjezdnosti, absence frézování, sjednocení 
povrchu komunikace po překopech a prodloužení životnosti komunikace.  
Podrobněji Vás budeme nadále informovat. 
 

mailto:louznice@volny.cz
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  

 
Sobotní výuka angličtiny probíhala v přírodě, u koní. Děti viděli jak se krmí koně a svezli se na nich. Paní sousedka 
Hana upekla pro všechny speciální perníčky, věnované koním. Věrka vyprávěla dětem vše, co o chovu koní zná. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.cz/  
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.cz/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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ZE SVĚTA 
 
TANVALD - Oblíbené demoliční derby, tanvaldský Autošťouch, čekal na diváky v tanvaldské kotlině. „Připravili jsme na 
rozjížďku tři auta, ta závodí v rychlostním testu.  

V prvním kole se nesmí šťouchat. Kdo je nejrychlejší, získá tři body, 
druhý dva a třetí nic. Tak jede několik trojic a až bude devět aut, 
tak se pouští demoliční derby. V tom jezdci získávají body za 
šťouch,“ vysvětlil hlavní pořadatel Patrik Černý, který se organizaci 
závodu věnuje druhým rokem. 
Čím víc jezdec do druhého naboural a měl na svém kontě víc 
šťouchanců, tak ten postoupil do semifinále a finále. A taková 
napínavá podívaná se stovkám diváků, které si našly cestu na tuto 
akci, určitě líbila. Ve finále se představila už hodně pobořená auta, 
která si odnesla šrámy z předchozích startů. „Tam už nejedeme na 

rychlost, ale na šťouchy,“ upřesnil další podmínky hlavní 
organizátor. Na start Autošťouchu se letos postavilo padesát 
jezdců, někteří přijeli až z Prahy i dalších měst republiky. 

Převažovala ale účast závodníků z Tanvaldu a okolí. Na vítěze zajímavého klání čekaly také hodnotné ceny. Ti 
nejrychlejší a nejlepší si odvezli třeba poukaz na přezutí gum, proteinové nápoje, vstupenky na fotbalové utkání FK 
Jablonec a také dres. Nechyběly ale ani tradiční medaile a poháry. „Vyhodnotili jsme také mimořádnou kategorii a to 
Krasavec roku. Auto, které bylo po závodě nejhezčí, získalo pohár. Vítěz musí vizuálně vypadat pro oči diváka nejlépe. 
V závodě letos nejvíce startovaly favority, felície, octávky, golfy i Škody 120,“ uvedl k průběhu Patrik Černý. Mezi těmi, 
kteří se starali o hladký průběh závodu, nechyběl ani Stanislav Pacák. Ten nechtěl, jak potvrdil Patrik Černý, být nikde 
vidět a slyšet. Ale byl to právě on, který tuto akci před několika lety vymyslel a začínal s osmi jezdci. A ti se vzájemným 
šťoucháním spíše bavili, než závodili. 
Za Tanvald se zúčastnilo deset závodníků, za Jablonec pět, dva přijeli z Turnova. „Liberecký kraj měl v letošním ročníku 
Autošťouchu převahu, za Jablonec a okolí jelo nejvíc jezdců, posádek a mechaniků. Průběh závodu zajišťovala parta 
přibližně třiceti lidí, nadšenců, kteří mi hodně pomohli. Nechyběli mezi nimi ani traťoví komisaři a další pomocníci,“ 
zdůraznil Patrik Černý. 

 
JIŘETÍN POD BUKOVOU - DETOA Albrechtice je nejstarší 
firma na dřevěné hračky v České republice, sídlící v malebném 
údolí Jizerských hor. V Jiřetíně pod Bukovou začala vyrábět 1. 
ledna 1908 pod vedením Johanna Schowanka.  Jiřetín pod 
Bukovou – V továrně se začaly vyrábět dřevěné perle, knoflíky 
a jiné drobné soustružené dílky. Firma se brzy stala 
nejvýznamnějším výrobcem v tomto oboru v celé Evropě. V 
roce 1927 se výrobní sortiment rozšířil o dřevěné hračky, které 
podpořily věhlas firmy. Dlouhá historie se začala psát ještě za 
monarchie, prošla přes kapitalismus, válečná léta ke 
znárodnění. DETOA tehdy jako TOFA vstoupila do socialistické 
éry a krásné dřevěné hračky ustoupily do pozadí. Prim tu hrály 
klavírové a pianinové mechaniky. Tmavé mraky se nad 

královstvím hraček zatáhly v roce 1991. Ve hře nikoliv na klavír, ale v privatizačních jednáních se objevil nápad prodat 

majoritní podíl německé konkurenci. Hlavní roli v privatizačním protinávrhu sehrál tehdejší zaměstnanec a dnešní 
majitel. Horal a sportovec Jaroslav Zeman uspěl a v září 1993 firmu zprivatizoval. Krteček není jediný slavný výrobek 
zdejší továrny, i když je zřejmě nejslavnější. Prvního Krtečka ze dřeva zde vyrobili v roce 2004, kdy Detoa získala na 
jejich výrobu licenci od autora Zdeňka Milera. Krtek i další postavy ze seriálu jsou součástí desítek výrobků firmy od 
mačkacích figurek přes tahací hračky, tužky, skládačky, jo-ja až po mini přívěsek na mobil či klips na zajištění dudlíku. 
Na vagony by se dala spočítat produkce Domina, které se vyrábí nepřetržitě od 30. let dodnes. Vysoký kredit si drží i 
mačkací figurky, což je autorský nápad návrháře firmy, a vyrábí se od stejného období. Kdo by neznal mačkací žirafu… 
Zapomenout nesmíme ani na jo-jo, boom zažívala výroba jako módní hit z USA převážně v 30. letech 20. století, ale v 
malém množství probíhá dodnes. 
Více zde: https://reklama.denik.cz/reklama/drevene-hracky-vyrabeli-uz-za-cisare-franze-josefa-20180521.html  

 
http://jablonecky.denik.cz/  

 
 

 
 

https://reklama.denik.cz/reklama/drevene-hracky-vyrabeli-uz-za-cisare-franze-josefa-20180521.html
http://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC N/N – LIBEREC - V pátek 1. června 
bude otevřena dlouho očekávaná a nově vybudovaná 
přeložka sil. I/14 mezi libereckými Kunraticemi a 
jabloneckým Lukášovem, což bude mít pozitivní 
dopad i na autobusové linky provozované mezi 
Libercem a Jabloncem nad Nisou. Autobusy budou ve 
srovnání s dnešním stavem až o 10 minut rychlejší. 
Po nově vybudované silnici tak bude moci jezdit 
regionální linka č. 141, která spojuje jablonecké části 
Rýnovice, Mšeno a Jablonecké Paseky s Libercem, ale 
také vybrané spoje dálkových linek, které jsou 
vedeny přes Mšeno a Rýnovice. „Nové trasování po 
sil. I/14 umožní urychlit i autobusovou dopravu, 
autobusy budou rychlejší i ve srovnání se stavem 
před uzavírkou," řekl Marek Pieter, náměstek 

hejtmana pověřený řízením resortu dopravy. 
Ve srovnání s dnešním stavem je v jízdním řádu 

počítáno i s mírným posílením nabídky spojení ve všech částech pracovního dne. „Předpokládáme, že nové a rychlejší 
spojení bude pro dojíždějící atraktivní, a předem se tak připravujeme na nárůst počtu cestujících," doplňuje Pieter. 
Zcela nové možnosti spojení pak plánuje Liberecký kraj zavést o víkendu. „V rámci připomínkového řízení jsme od 
cestujících obdrželi nejvíce připomínek k tomu, aby byla zajištěna doprava i o víkendu," uvádí Otto Pospíšil, zástupce 
ředitele společnosti KORID LK, která připravuje jízdní řády regionální dopravy v Libereckém kraji. V provozu tak bude o 
víkendu celkem 9 párů spojů, což je o 7 více než ve stávajícím stavu. Komfort cestování se zvýší také z pohledu 
bezbariérového přístupu. Více než 90 % spojů bude zajišťováno takzvaným „low-entry" vozidlem, tedy autobusem s 
bezbariérovým a nízkopodlažním vstupem. Kompletní informace o změnách a nové jízdní řády platné od 1. června 
naleznou cestující na webu www.iidol.cz. 
 
Po více než dvou letech od zahájení stavby se řidiči mezi Libercem a Jabloncem nad Nisou dočkají nového rychlejšího 
spojení obou měst. Společnost M-Silnice dokončuje stavbu úseku silnice I/14. Slavnostní otevření je naplánováno na 1. 
června. Nová stavba přinese také úlevu obyvatelům Vratislavic nad Nisou a Harcova, přes který kvůli rozkopané silnici 

přes Kunratice auta dosud jezdí. Dva a půl kilometru dlouhá trasa navazuje v Liberci na již dříve dokončenou 
čtyřproudou silnici od průtahu silnice I/35 Libercem, která končí u kruhového objezdu na Kunratické. Kopíruje většinu 
původní stopy bývalé silnice II. třídy, je ale podstatně přímější a doba jízdy tak bude o několik minut kratší. Také by 
mělo ubýt nebezpečných situací v zatáčkách u Lukášova. Zakázku na silnici I/14 získala společnost M-Silnice. Z 
odhadované ceny 460 milionů korun bez DPH slevila na 296 milionů. Stavba začala v březnu 2016. Silnice je 
dvoupruhová se třetím pruhem ve stoupání. Na nové silnici zatím nebude od června plný provoz, hotová bude jen část 
od Kunratické ke křižovatce s Lučanskou ulicí. Na zbývajícím úseku bude snížená rychlost. Více informací o stavbě je na 
stránkách ŘSD. Otevření nové silnice povede také k úpravě jízdního řádu linky 141, kterou objednává Liberecký kraj 
mezi dvěma největšími městy regionu. Oproti stávajícímu stavu bude trasa linky opět vedena okolo libereckého sídliště 
Kunratická (zastávka Východní), dále povede linka po přeložce I/14 do Lukášova tak, aby bylo dosaženo co největšího 
zkrácení jízdní doby. 
Nový koncept počítá s tím, že v ranní špičce pojedou autobusy v intervalu 10-15 minut, o víkendu jsou zavedeny nové 
spoje na základě připomínek cestujících v intervalu 60-120 minut. Doba jízdy se výrazně zkrátí: například z terminálu 
MHD v Liberci k jablonecké přehradě bude cesta trvat 20 minut namísto stávajících 35 minut. Ke zkrácení doby jízdy 
dojde jak novou silnicí, tak opuštěním stávající trasy, která je delší. Kompletní informace jsou na stránkách Idolu. 
 
https://mapapp.rsd.cz/Upload/Stavby/158/infoletak_s14-kunratice-jablonec.pdf  
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 
 
 
 
 
 

 

http://www.iidol.cz/
https://mapapp.rsd.cz/Upload/Stavby/158/infoletak_s14-kunratice-jablonec.pdf
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
JABLONEC N/NISOU - V neděli 20. května 2018 krátce po šesté hodině večerní vyjížděli dopravní policisté k nehodě, 
která se stala v Jablonci nad Nisou, ulici Palackého. Došlo zde ke střetu osobního motorového vozidla BMW s chodcem. 
Řidič BMW jel ve směru do centra města, kdy mu náhle do jízdní dráhy vběhl z levé strany chodec. Řidič na tuto situaci 
nestačil včas zareagovat a pravou přední částí vozidla do chodce narazil. Chodec následně upadl na vozovku. Vozidlo 
Zdravotnické záchranné služby zraněného muže převezlo z místa nehody na ošetření do Nemocnice Jablonec nad 
Nisou, odkud byl po ošetření propuštěn do domácího léčení. Policisté podrobili řidiče orientační dechové zkoušce na 
alkohol přístrojem Dräger, jejíž výsledek byl negativní. Dechovou zkoušku provedli také ještě před převozem do 
nemocnice u chodce. Její výsledek byl však překvapivý, a to téměř s hodnotou 3 promile. Opakovaná zkouška ukázala 
podobné hodnoty. Při nehodě nebyl nikdo jiný zraněn. Na vozidle vznikla předběžná hmotná škoda ve výši 2 tisíce 
korun. 
 

JABLONEC NAD NISOU - Dne 23. května 2018 v 
6:38 hodin v byl hasičům nahlášen požár v 

plaveckém bazénu v Jablonci nad Nisou. Na místo 
vyjeli profesionální hasiči z Liberce a Jablonce nad 
Nisou společně s dobrovolnou jednotkou z Proseče, 
Pasek a Lučan nad Nisou. V době příjezdu hasičů 
se ze střechy budovy valil černý kouř a viditelné 
byly i plameny. Jednotky průzkumem zjistily, že se 
v budově nachází osm osob, které evakuovaly 
mimo objekt. Požár zasáhl střešní konstrukci o 
rozloze 30 × 30 m a část bočního opláštění 
budovy. Na jeho uhašení nasadili hasiči 3 vodní 
proudy, a to jak z venku tak z vnitřku budovy. Při 
likvidaci požáru byla nepostradatelná výšková 

technika (automobilový žebřík). V 7:05 hodin hlásil velitel zásahu na operační středisko lokalizaci požáru. Část střešní 
konstrukce bazénu bylo nutné postupně rozebrat, aby mohli hasiči dohasit skrytá ohniska požáru. Pravděpodobnou 
příčinou požáru byla práce s otevřeným ohněm při rekonstrukci střechy plaveckého bazénu. Škoda na majetku činí 

500.000 korun. Hasiči včasným zásahem uchránili majetek v hodnotě 100 milionů korun. 
 

ŽELEZNÝ BROD - V 
Masarykově a ve Vaněčkově 
ulici v Město Železný Brod 
zatím z neznámých příčin 
unikla rtuť. Podle mluvčí 
krajských hasičů Pavlíny 
Bílkové šlo o zhruba půl 
decilitru látky vylité na chodník. 
Na místě zasahovali hasiči v 
ochranných oblecích. Obyvatelé 
ani vodní zdroje nejsou v 
ohrožení. 

 

KRÁTCE: 
21.5.2018 07:45 do 09:50; na silnici 2829 v obci Chuchelna okres Semily, délka 129m; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody, nebezpečí; autobus x motocykl se zraněním. Na místě zasahují složky IZS, průjezdné s opatrností. 
 
25.5.2018 09:20 do 10:20; v ulici Hlavní v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou; odbočka na Velké Hamry II; 
nehoda; probíhá vyšetřování nehody; 2 x OA se zraněním. Na místě složky IZS. 
 
26.5.2018 07:10 do 08:10; na silnici 28721 u obce Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; zvěř na vozovce; Tur ve 
vozovce. 
 
27.5.2018 11:30 do 13:35; na silnici 10 u obce Desná okres Jablonec nad Nisou; nehoda, silný provoz; havarované 
vozidlo; probíhá vyšetřování nehody; OA se převrátilo na bok, se zraněním osob. Na místo jede ZZS a PČR. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 23. června 2018,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 

Při této příležitosti také proběhne slavnostní křest knížky Loužnických pohádek, které budou díky Mimi 
Rogers také v anglickém jazyce.  

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE 
LOUŽNICE 

28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 

Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

KVĚTEN 2018 
 
 
 
 
 

ČERVEN 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/


 

20 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  20/2018 

 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
 

Hřiby Kováři rostou! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRVNÍ HOUBOVÁ VYCHÁZKA 
V sobotu 26. 5. 2018 se uskutečnila první houbová vycházka. Suché a teplé počasí způsobilo, že na seznamu všech 

nalezených hub bylo 31 druhů hub. Vzácností byla jedovatá kalichovka a čapulka bahenní a maličká liška. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
28.5. 

Den: 27/31°C 
Noc: 17/13°C 

 PÁTEK 
1.6. 

Den: 25/29°C 
Noc: 17/13°C 

 

ÚTERÝ 
29.5. 

 

Den: 26/30°C 

Noc: 17/13°C 

 SOBOTA 
2.6. 

Den: 25/29°C 
Noc: 17/13°C 

 

STŘEDA 

30.5. 
 

Den: 27/31°C 
Noc: 17/13°C 

 NEDĚLE 

3.6. 

Den: 25/29°C 
Noc: 17/13°C 

 

ČTVRTEK 

31.5. 

Den: 26/30°C 
Noc: 17/13°C 

 PONDĚLÍ 

4.6. 

Den: 24/28°C 
Noc: 17/13°C 

 

 

PRANOSTIKY 
1.6. 
O svatém Fortunátu kapka deště má cenu dukátu. 
Pěkné počasí toho dne slibuje úrodný rok.  
 
3.6. 
Jaké počasí o svatém Erazimu, takové bude i v příští zimu. 

Chladný květen, červen vlažný - je pro sýpky, sudy blažný. 
Netřeba v červnu o déšť prositi, přijde, jak začne kositi. 
Červen studený - sedlák krčí rameny. 
Když v červnu severní větry vějí, tu se bouřky opozdějí. 
Jestli červen mokrý bývá, obilí pak málo rodívá. 
Pláče-li červen a neoschne žitko, v zajících, koroptvích 
budem mít řídko. 

 

OBLOHA  
Slunce      Měsíc 30. 5. 2018 
Vychází: 4:51      Vychází: 21:24      
Zapadá: 20:38     Zapadá: 5:40 
 
 
 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

29.05.      06.06.      13.06. 
 
 
 
 

ČERVEN 2018 
Červnové obloze 
bude vládnout Sa-
turn, který se ocitne 
27. 6. ve 14 hodin v 
opozici se Sluncem, a 
bude tedy na obloze 
po celou noc.  
V 18 hodin téhož dne 
se také nejvíce přiblíží 
k Zemi, a to na 9,049 
au. Na obloze ho 
spatříme jako objekt 0. magnitudy. Po většinu noci mu bude na obloze dělat společ-
nost Jupiter, jehož opozice nastala minulý měsíc.  
Večer spatříme planetu Venuši, jejíž výška nad obzorem postupně klesá, a ve druhé 
polovině noci Mars. 
Další letošní konjunkce Měsíce s Jupiterem připadá na 22. hodinu 23. 6. (Měsíc 3,2° 
severně).  
Seskupení Měsíce, Jupiteru, planetky Vesta, hvězdy Antares a Saturnu bude pozorova-
telné mezi 23. a 27. 6.  
Letní slunovrat nastává 21. 6. v 11 hodin 8 minut.  

 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  29. 5. 2018 Oslaví narozeniny Ondřej Živný 
  29. 5. 2018 Oslaví narozeniny Šimon Černý 
  29. 5. 2018 Oslaví narozeniny Julie Hendrychová 
  30. 5. 2018 Oslaví narozeniny Šárka Dudychová 
    1. 6. 2018 Oslaví narozeniny Alena Kopalová 
    2. 6. 2018  Oslaví narozeniny Jan Němeček 
    3. 6. 2018  Oslaví narozeniny Martin Kordík 

 
VÝROČÍ 

28.5. 1310 – Princezna Eliška Přemyslovna uprchla v přestrojení za 

stařenu z Pražského hradu. 

29.5.1934 - Věra Plívová-Šimková, česká filmová režisérka 

30.5. 1434 – Došlo k bitvě u Lipan. 

31.5. 1950 – V Praze začal zinscenovaný politický proces s Miladou 

Horákovou a dalšími 12 osobami. 

31.5. 1721 – Jan Nepomucký byl prohlášen za blahoslaveného. 

1.6. 1817 – Český konstruktér a vynálezce Josef Božek poprvé předvedl 

široké veřejnosti parní loď na Vltavě v Praze. 

2.6. 1410 – Mistr Hanuš sestavuje pražský orloj. 

3.6. 1801 – František Škroup, skladatel († 7. února 1862) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

29.5. - Mezinárodní den mírových jednotek OSN 

30.5. - Svátek sousedů 

31.5. - Světový den bez tabáku 

1.6. - Mezinárodní den dětí 

2.6. - Den pozemního vojska 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
Zájezd novinářů 1928 
Ve dnech 13. a 14. května, uspořádal „Syndikát čsl. Novinářů“ zájezd na 

Železnobrodsko. Za tím účelem by shlédl naše 
sklářství, zjistil jeho potřebu a seznal krásu 
našeho kraje. Dne 15. května navštívili 
žurnalisté i naši obec. 
Na jejich počest pořádána v „Sokolovně“ 
sklářská výstava, na které zastoupeny všechny 
obory sklářství, i výroba galalitového zboří bří 
Linkových. 

Novináře uvítal starosta obce řídící učitel A. Ludvík. 
Po prohlédnutí výstavy, navštívili závod pana Linky Vojtěcha. 
Poté odjeli do Zásady a Držkova. V Zásadě vystrojena byla v sokolovně 
novinářům skvělá hostina, které se zúčastnili i někteří lidé z naší obce.  
Výsledek celého zájezdu? 
V novinách chválili jen výstavnost našich obydlí, vypočítávali, kolik jest 
milionářů v našich vesnicích a dokonce v jednom časopise byl článek, ve 
kterém byla popisována ona hostina v Zásadě, za kterou by se ani 
kněžna nemusela stydět, ale o tom co by naše sklářství nutně 
potřebovalo k ozdravění, neb potřebě Dráhy o tom se psalo velmi málo. 
Účast žurnalistů přes 60. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

28. 5. 2018 – 3. 6. 2018 

28.5. - VILÉM je mužské křestní jméno germánského 

původu. Vzniklo ze jména Willhelm (staroseverky 

Vilhjálmr) spojeného z výrazů will – „vůle“, "touha" a 

helm – „přilba“, "ochrana" → tedy význam je 

"ochranou je má vůle" či "rytíř velké přilby". 

29.5. - MAXMILIÁN (nebo také Maxmilian) je 

mužské křestní jméno, které bylo uměle vytvořeno pro 

syna císaře Fridricha III. z latinského jména Maximus. 

30.5. - FERDINAND je jméno germánského původu. 

Vzniklo ze staroněmeckého Fridunant. Vykládá se jako 

„riskující mír“ nebo „připravující se k jízdě“. 

31.5. - KAMILA je ženské křestní jméno latinského 

původu, přechýlené z mužského Kamil. Jméno pochází 

z latinského camilla, jehož význam je „osoba 

vznešeného původu vhodná pro kněžskou službu“. 

1.6. - LAURA je ženské křestní jméno. Jméno je 

zřejmě domáckou variantou jména Laurentia, 

ženského protějšku k Laurentiovi. Česká podoba 

tohoto jména je Vavřinec. Jméno tedy snad pochází od 

slova „vavřín“. Jméno také mohlo původně znamenat 

obyvatele římského města Laurentium. Podobné 

jméno jest ženská Štěpánka a mužský Štěpán. 

2.6. - JARMIL je mužské jméno slovanského původu, 

jeho význam lze stejně jako u jeho oblíbenějšího 

ženského protějšku Jarmila popsat jako „milující 

prudkost“. 

3.6. - TAMARA je ženské křestní jméno hebrejského 

původu – pochází z hebrejského pojmenování pro 

datlovou palmu (תמר, tamar). V sanskrtu jméno 

(znamená) koření. V jazycích telugu, malayalam a v 

tamilštině znamená lotos. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
ČERNÝ BEZ 
Lidově se tomuto keři říká: bezinky, kobzinky, kozičky, bezoví, smradinky, bzina a psí bez. 

Již naši předkové říkávali: “Před heřmánkem smekni, před bezem klekni” - staré přísloví. 

 
Černý bez je rozšířený v Evropě a v Přední Asii, u 
nás hojný u plotů, na rumištích, v lesích, hájích a 
křovinách. Kvete v červnu, nové výhony někdy i v 
září. Plody dozrávají koncem srpna a brzy na ně 
slétá ptactvo. 
Černý bez je keř, někdy i stromovitého vzrůstu, s 
bohatými složenými vrcholíky silně páchnoucích 
krémově bílých květů. Plody jsou černé šťavnaté 

peckovice, obsahující velké množství černofialově 
zbarvené šťávy. 
Zprávy o existenci bezu černého nacházíme v 
pramenech starých tisíce let. Údajně právě z jeho 
dřeva byl zhotoven kříž, na kterém zemřel Ježíš z 
Nazareta. 
Z bezu se sbírají: květy (Flos sambuci), plody 
(Fructus sambuci) a listy (Folium sambuci). 
Květy můžeme trhat v červnu a v červenci, plody ve tvaru kuliček dozrávají od srpna do září a listy od května do 
července. Na jaře se sbírají květenství. Odstříhávají se a ukládají do košíků, aby se nezapařily. Sušíme celá květenství, 
nejlépe zavěšená na šňůrách, popřípadě v malé slabé vrstvě, vždy ve stínu max. do 45 ° C. Dbáme na to, aby droga 
nezahnědla, neboť tím se stává bezcennou. Na podzim se sbírají a vykupují plody - bezinky. Sušení musíme začít na 
slunci, ale dosoušet umělým teplem tak, aby se daly sdrhnout stopky. Dobře usušené plody mají černofialovou barvu, 
lesknou se, mají nakysle sladkou chuť. Čerstvé květy mají nepříjemný pronikavý zápach, který po usušení zmizí. Droga 
si zachovává silný, ale celkem příjemný charakteristický pach. 

 
Květy obsahují silice, slizy, třísloviny, glykosidy (sambunigrin a rutin), organické kyseliny (jablečnou, octovou, 
valerovou) a vitamin C. Plody obsahují cukry, kyselinu jablečnou, třísloviny, pektin, v čerstvém stavu vitamín C, ve 
slupce a v semenech vitamin A a skupinu vitamínů B: B1, B2, B6, B12 a kyselinu panthotenovou. Listy obsahují 
pryskyřici, glykosidy, sambunigrin, sambucin a dosti velké množství vápníku. 
Působí antiskleroticky, regeneruje jaterní buňky a preventivně působí proti rakovinám všeho druhu. 
Slazený a horký čaj má větší projímací účinek. 
Květu černého bezu se používá jako podpůrného prostředku buď samostatného nebo ve směsi s lipovým květem. 
Pozor: Bezinky nejezte za syrova, neboť mohou vyvolávat příznaky otrav. 
 
Čaj z usušených květů (nálev): pijeme jako prostředek potopudný při nachlazení, začínající chřipce, rýmě, kašli a 
při horečce. Sladíme jej cukrem, medem, jitrocelovým sirupem (jitrocel svaříme s cukrem). 
 
Chladný neslazený čaj popíjíme při žaludečních nevolnostech, žaludeční a střevní kolice, žaludečních křečích, 
k uvolnění plynatosti, při žlučníkových obtížích, menstruačních bolestech, neuralgických bolestech, 

migréně. 
  
Vlažný neslazený čaj pijeme po šálcích proti zácpě, vysokému krevnímu tlaku, jako močopudný prostředek, 
při ledvinových chorobách, nemocech močového měchýře, ledvinových a močových kamenech, prostatě, 
vodnatelnosti. Neslazený vychlazený čaj pijeme po šálcích pravidelně jednu hodinu po jídle k upravení zažívacích 
poruch a jako mírně projímací prostředek. 
  
Kloktáme: při bolestech v krku, vlažným čajem vyplachujeme ústní dutinu při bolestivých a krvácejících 
dásních, teplý odvar držíme po douškách v ústech při chrapotu, začínajícím kašli, bolení v krku, obtížném 
odkašlávání, zánětu dásní, otoku dásní a při aftech v ústech. 
Žvýkáme při bolení zubů, se dá žvýkat bezová větvička 
 
Obklady: Obklady z teplého odvaru přikládáme též na vnější otoky (např. po vytržení zubu – ve směsi s heřmánkem). 
Obklady z listí (černý bez): Mladé listy rozemeleme nebo rozválcujeme válečkem na nudle a přikládáme na bolestivé 

záněty kloubů, znehybněné klouby, na končetiny postižené revmatizmem. 
Čaj z listů (nálev): čistí krev, je močopudný a projímavý. Může se užívat jen dva měsíce! 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
Tento týden vaříme s bezem 
 
MARMELÁDA Z KVĚTŮ ČERNÉHO BEZU 

10 ks trsů květů černého bezu, 1 sáček želírovací prostředek (např: Gelfix super Dr. Oetkera), 
200 g krystalového cukru, 200 g želírovacího cukru, 750 ml převařené vody, šťáva z 1 ks 
citrónu, menší zavařovací skleničky s uzávěrem 
Trsy květů bezu propláchneme pod studenou tekoucí vodou, zbavíme tuhých stopek a zalijeme 
750 ml převařené, ale mírně prochladlé vody, necháme namočené ve vodě 3 dny. Květy 
scedíme, do vody přidáme šťávu z 1 citronu a přisypeme želírovací prostředek, postupujeme 
nejlépe dle návodu na obalu (v případě Gelfixu Gelfix smícháme s 2 lžícemi cukru a přidáme do 
vody, necháme 1 minutu povařit). Přidáme zbytek smíchaný želírovací cukr s krystalem a za 
občasného míchání necháme cukr rozpustit a celé tak 5 minut povaříme. Horkou marmeládu 
plníme do menších skleniček s uzávěrem, dobře uzavřeme a necháme vychladnout dnem 

vzhůru. 
 

MED Z ČERNÉHO BEZU 
25 květů černého bezu, 1 celý citrón, 1 kg cukru, 1 litr vody. 
Květy bezu propláchneme, dáme do hrnce, zalijeme litrem vody. Citrón pořádně 
omyjeme a nakrájíme jej na kolečka, přidáme do hrnce. Vaříme asi 15 minut, pak 
odstavíme a necháme 24 hodin louhovat. Na druhý den květy i s citrónem scedíme 
přes plátýnko a pořádně je vymačkáme. Přidáme kilo cukru a vaříme cca 2 hodiny na 
mírném ohni. Během vaření promícháváme. Nalejeme horké do skleniček. Z této 
dávky jsou zhruba 4 menší skleničky. 
 

KOSMATICE - Řízky z trsů květů černého bezu 
8 ks trsů květů černého bezu, 2 ks vejce, 1 hrnek mléka (na slanou varinatu pivo), 2 lžíce oleje, 1 lžíce medu, 1/2 
lžičky kypřícího prášku, špetka soli, sůl a pepř na slanou varinatu, hladká mouka na umíchání těstíčka, papír na vyložení 

plechu na pečení. 

Květy ponoříme na 10 minut do studené vody. U vajíček oddělíme žloutky od 
bílků, bílky vyšleháme do pěny a zakápneme je citronovou šťávou. Do hlubokého 
talíře nalijeme hrnek mléka, přidáme vaječné žloutky, 2 lžíce oleje a lžíci medu, 
postupně přidáváme mouku a mícháme, až vznikne řídké táhlé těsto, jako na 
palačinky, nakonec přidáme kypřící prášek a trochu soli. Bílky přidáme do těstíčka 
a lehce je zamícháme. V těstíčku máčíme celé trsy černého bezu, které pak 
klademe na plech vyložený papírem na pečení. V troubě vyhřáté na 170 °C 
pečeme asi 30 minut dozlatova. Ostříháme stonky, obalíme je ve skořici a ještě 

teplé ihned podáváme. 
Na slanou variantu: Postup je úplně stejný, jen místo mléka použijeme hrnek piva, med nahradíme například utřeným 
česnekem a místo skořice řízky dochutíme pepřem a solí. 
 

BEZINKOVÁ LIMONÁDA 
6 - 8 velkých květů černého bezu, 1 - 2 citróny (na plátky), 50 dkg cukru, 4 litry 
vody 

Vodu svařte s cukrem, nechte vychladnout a přelijte do velké zavařovací sklenice. 
Přidejte bezové květy, kolečka citronu a sklenici zakryjte plátýnkem, přes které 
přetáhněte gumičku. Limonádu nechte týden stát v teple. Pozor, neměla by být na 
přímém slunci! Občas promíchejte. Po týdnu limonádu přeceďte, stočte do lahví a 
dejte vychladit. Limonádu podávejte s ledem. 
 
BEZINKOVÝ SIRUP 
20 bezinkových květenství, 1 citron, nakrájený na plátky, 2 lžičky kyseliny 

citronové, 1,5 kg krupicového cukru, 1,2 l převařené vody. 
Vodu svařte s cukrem. Vložte do ní bezové květy, přidejte kyselinu citronovou, plátky citronu a nechte louhovat. Nechte 
na chladnějším místě stát tři až pět dnů. Dvakrát denně promíchejte. Pak ji sceďte přes jemné plátýnko nebo sítko a 
nalijeme do vymytých lahví. Hotový sirup uložte do chladničky. 
 
Květy černého bezu se hodí i na maso - zkuste jimi posypat hotovou pečínku. Krásně ji provoní. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
 
REPELENT VE SPREJI (PROTI KOMÁRŮM I KLÍŠŤATŮM)  
10g celého hřebíčku, 100ml vodky nebo lihu (fajnšmekři můžou zalít alkoholovým extraktem z levandule nebo 
rozmarýnu), 100ml lahvičku se sprejem. 
Do nádobky nasypte hřebíček, zalijte vodkou nebo extraktem. Pokud zalejete extraktem můžete používat okamžitě, 
pokud ne, tak po 2 týdnech. Průběžně protřepávejte a dle 
(s)potřeby dolívejte pro bezedný efekt. 
 
BALZÁM PRO KRÁSNÉ ZDRAVÉ NOŽKY 
20gr včelího vosku, 20gr kakaového másla, 20gr 
mandlového oleje, 5 kapek esenciálního oleje Tymián.  
Ve vodní lázni rozpusťte vosk, kakaové máslo a mandlový 

olej, smíchejte. Odstavte a po mírném vychladnutí 
vmíchejte 5 kapek Tymiánu. Nechte ztuhnout v lednici. 
Uchovávejte (až 2 měsíce) při pokojové teplotě – bude se 
lépe roztírat. 
 
OSVĚŽOVAČ VZDUCHU 
1 pěknou sklenici s víčkem, 100 g jedlé sody (velká 
výhodná balení seženete zde), 8 kapek esenciálního oleje 
oblíbené vůně Rozmarýn, Citronová tráva, Levandule, Grep, tlustou jehlu na proděravění víčka. 
Jedlá soda absorbuje pachy, společně s esenciálním olejem udrží prostor, kde bude uložen (WC, koupelna, lednice, 
dětský pokoj, ložnice, herna…), přirozeně svěží. Do sklenice nasypte sodu a zakápněte esenciálním olejem. 
Náplň měňte dle potřeby 1-2x za měsíc. 
 
OLEJÍČEK NA ŠTÍPANCE OD KOMÁRŮ 
30ml mandlového oleje, 1 lžičku sušené levandule, 1/2 lžičky sušené třapatky, jemné filtrovací plátýnko, nějakou 

pěknou nádobku. 
Nachystejte si bylinky. Trochu lépe se pracuje se sušenými, nemají takový objem a tutíž dostanete do olejíčku více 
účinné látky. Pokud máte čerstvé kvítky, přizpůsobte jejich množství. Kvítky vsypte do mandlového oleje a nechte stát 
minimálně 10 dní. Pak přelijte přes plátýnko, kvítka vyhoďte a nechte si jenom léčivý květinový olejíček. Hotový 
olejíček vám vydrží dle trvanlivosti použitého mandlového oleje. Mějte ho po ruce a po zjištění štípance ho potřete a 
užijte si okamžitou úlevu. 
 
ČISTIČ ODPADU 
Pro středně zahnojený odpad: smíchejte půl hrníčku kuchyňské soli  a čtyři litry horké, ne vařící vody a nalijte do 
odpadu. A je to! 
Pro velmi zahnojený odpad: do odpadu nasypte půl hrníčku sody, zalijte stejným množstvím octa, chemická reakce 
těchto dvou látek rozloží mastné kyseliny v mýdlo a glycerin a to uvolní odpad, po asi 15ti minutách zalijte vařící 
vodou.  
 
MAST NA BRADAVICE Z VLAŠTOVIČNÍKU 

100g kokosového oleje, eventuálně můžete použít neškvařené sádlo, 2 stonky vlašovičníku, 10 kapek éterického oleje 
Tea Tree, filtrovací plátýnko, dózu. 
Nakrájejte si vlaštovičník na malé kousky. Je dobré k tomu použít jednorázové rukavice. Šťáva je dráždivá. Vložte do 
sklenice, zalijte rozpuštěným kokosovým olejem nebo sádlem a nechte přes noc stát. Poté přelijte přes jemné plátno, 
nebo sítko, přikápněte éterický olej a přelijte do dózy. Uchovávejte v chladu, nebo alespoň do 20°C. Potírejte postižená 
místa 2-4x denně. 
 
TYMIÁNOVÝ SIRUP (PROTI KAŠLI) 
200ml vody, 250g cukru, 40g sušeného tymiánu, 5g majoránky, 1lžičku kyseliny citronové, 1 citron, filtrovací plátýnko, 
pěkná flaška se špuntem.  
Cukr vsypte do vody a dejte svařit 15min. Odvažte si bylinky. Bylinky a šťávu z citronu vložte do ještě teplé vody a 
nechte louhovat přes noc. Další den přelijte přes jemné plátno. Ještě jednou ohřejte a v sirupu rozpusťte lžičku 
kyseliny citronové. Přelijte do sklenice se špuntem. Užívejte po lžičkách. Spotřebujte do 3 měsíců. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

TRAKTŮRKY – ZÁVODY TROJKOLEK 
Již několik desítek let, je traktůrek nepostradatelným pomocníkem 
při práci kolem domu, na zahradě či na poli v Loužnici. A jak to 
všechno začalo? To jednou Emil Halama „při nedělní procházce“ 
uviděl pana Pavlatu, jak na motorové trojkolce obhospodařuje svoje 
políčko, nápad se mu zalíbil, zavřel se do dílny a po čase spatřil 
světlo světa klasický Loužnický traktůrek. Ten měl takový zvuk, že nebylo domu ve vesnici, kde by 
nebyl traktůrek a rozšířil se i do okolních vesnic. Před lety pak partu kluků z Loužnice a majitelů 
traktůrků napadlo, uspořádat závody…. A tak v květnu, roku 2000 se uskutečnil „0“ ročník závodů. 

Fotky ze závodů 2000 – 2009:  http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRAKTURKY/  
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DĚTSKÝ DEN 
Proč 1. červen je svátkem dětí? 
Vyhlášení dne oslavujícího děti, který by se slavil po celém světě, bylo poprvé doporučováno v roce 1925 na Světové 
konferenci pro blaho dětí. Den dětí však nebyl vyhlášen. Tato konference se konala 1. června 1925. Ve stejný den se v 
San Franciscu konal festival Dračích lodí, na jejichž oslavu čínský generální konzul shromáždil mnoho čínských sirotků, 
aby poukázal na to, že by se společnost měla více zabývat blahem dětí. Tyto dvě významné události, které se staly ve 
stejný den, určily datum oslav Dne dětí, který byl ale oficiálně vyhlášen později. 
Den pro ochranu dětí se začal slavit rok po jeho vyhlášení a oslavy probíhaly každý rok. Některé státy převzaly datum a 
postupně se ze Dne pro ochranu dětí stal Den dětí nebo také jiným názvem Mezinárodní den dětí. Československo, 
později Česká republika také převzala toto datum, proto se u nás slaví Mezinárodní den dětí na začátku června. 
 
V Loužnici se den dětí hodně oslavoval v 80 a 90 letech. 
Konal se na hřišti pod Kulturním domem- sokolovnou. Nikdy nechyběl kouzelník, balonky a házení kroužků na čápa. 
Co bylo vyhlášenou a dětmi oblíbenou soutěží, bylo šplhání na májku, na které byly zavěšeny ceny (dobroty, ale také 

hodnotné ceny), ty se děti snažili utrhnout.  
Další soutěží bylo pojídání obrovského koláče, ve kterém byla zapečená pěti koruna a kdo ji skousl první, vyhrál. 
Vrcholem dne, bylo vystřelení padáčku, který pak všechny děti hledali. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/  
Pamatujete si na tyto dětské dny? Máte doma nějaké fotografie? Budeme rádi, když se s námi o vzpomínky podělíte. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
VÁLKA 
 
PŘÍPAD OLDŘICH ČÍLA 
Sklářský dělník Oldřich Číla z čp. 23 pracoval na Smržovce u nějakého Holmana, který ho pro nějakou maličkost předal 
arbainauntu jak Němci říkali a pak byl přeložen do Jablonce na práci. Tam když asi 3x se nedostavil do práce vedoucí 
firmy Meisner předal Oldu gestapu a to ihned zatklo a odvezlo do koncentračního tábora ve Slezsku, kde byl během 1 
měsíce umučen.  
Pro neuposlechnutí k nastoupení do práce byli dány do kárného tábora Josef Kopal z čp. 54 a František Klazar z čp. 9. 
Tyto kárné tábory byly zřízeny pro neposlušné dělníky. 
 
PŘÍPAD JINDRY PAVLATY 
V roce 1941 přišla do naší obce zpráva, že byl odsouzen k smrti náš příslušník Jindřich Pavlata, který měl v Hradci 
Králové obchod s látkami. Německý lidový soud v Praze, který ho odsoudil, kladl mu za vinu, že zašantročil velké 
množství bodů na látky. V roce 1942 byl dotyčný v Drážďanech popraven. 
Mimo těchto dvou byl umučen v koncentračním táboře v Polsku Josef Bouček z čp. 30. Jmenovaný v poslední době žil 
mimo obec. 

 
HEIDRICH 
Dne 28. září 1941 byl jmenován generál Heydrich 
protektorem v Praze a zároveň byla zahájena doba 
poprav a hrůzy v Čechách. Zároveň bylo vyhlášeno 
stanné právo (až do 19. ledna 1942). Byla to strašná 
doba pro náš lid, za každou maličkost hrozil hned 
trest smrti. Rádio i noviny neustále vyzývaly 
občanstvo, aby udávali každou věc, která se příčí 
nařízením. Budiž tu poznamenáno ke cti našich 
občanů z Loužnice, že až na 2 případy zachovalo se 
velmi vzorně. Neudávali svých spoluobčanů. 
V sousedních obcích bylo tam mnohem hůře. Když 
pak 27. května 1942 byl spáchán na Heydricha 
atentát a ten po týdnu zemřel, nastala pro nás 
nejhorší doba. V den atentátu vyhlášeno stanné 
právo. Němci se mstili ne nevinných lidech. Po celý 
červen a dlouho po tom každý den byli hromadně 
popravováni muži a ženy a namátkou vybráni učenci, 
spisovatelé, umělci, učitelé, dělníci z měst i vesnic. 
V obci Lidice u Kladna byli vyvražděni všichni muži, 
ženy a děti odvlečeny a obce srovnána se zemí. 
Tehda se zdálo, že nastal konec Českého národa. 
Byly to tehdy strašné chvíle, kdy každého dne nám 
rádio hlásilo dlouhou řadu jmen, kteří byli popravení 
a nakonec vždy znělo „A dalších 200 (či více, méně) 

bylo popraveno“. Jako důvod vždy se udával, že schvalovali atentát na Heydricha. 
 
RÁDIO 
Poslouchání ciziny v rádiu bylo zakázáno a trestalo se až smrtí. Proto však každý, kdo mohl, toto poslouchal. To se 
říkalo: „Vlastiboř hlásila to a to“ a každý už věděl, že to hlásil Londýn. Moskvě se říkalo „Kroměříž“. 
V roce 1943 byli vyzváni četnictvem občané František Prokop z čp. 53, Bohumil Hnyk z čp. 25 a Josef Pavlata z čp. 65, 
aby každý spakoval svoje rádio a dostavil se do Jičína na Gestapo. Tam jim bylo řečeno, že poslouchají cizí stanice a 
rádia jim byla zabavena. Prokop i Pavlata měli aparáty velmi drahé, Hnyk však měl aparát špatný a tak po domluvě tam 
dal to druhé rádio nové, bylo mu vráceno. 
Prostě tak se to dělalo. Němci potřebovali přijímače pro vojsko a tím způsobem si je dovedli opatřit. A takový volaný na 
Gestapo, byl rád, že to dopadlo tak, že nebyl tam zavřen. 
  
Foto: Železný Brod 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
„Pane doktore, čím víc ty prášky beru, 
tím je mi hůř!“ stěžuje si stará paní 
doktorovi. „A jaké prášky berete?“ „Ty 
nejlepší, pane doktore, z televize, Persil 
a Vanish.“ 
 
Manželka: "kouknu tak jednou 

manželovi do telefonu a co nenajdu, 
uložené číslo na "sex zadarmo". Tak 
jsem to vzala, vytočila a vtom se mi 
rozzvonil telefon v kabelce." 
 
„Babičko, kam jedeš na tom kole?“ „Na 
hřbitov, Tomášku.“ „A kolo přiveze 
nazpátek kdo?“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
„Pane celníku, můžu si dovézt zlato do Karibiku?“ ptá se muž po telefonu. 
„Ano, ale jen přiměřené množství.“ dostane se mu odpovědi. „Tak mi ještě 
řekněte, pane celníku, jestli je devadesát kilo přiměřené množství?“ „To 
určitě není, to už je příliš!“ odpoví celník. Muž se otočí na svou manželku a 
praví: „tak to vidíš zlato, musíš zůstat doma.“ 
 

Po dvaceti letech vztahu se ptá žena muže: „miláčku, nemyslíš, že bychom 
se měli vzít?“ „Proboha kdo myslíš, že by nás ještě chtěl, v našich letech.“ 
 
„Tati, máš dobrou paměť na obličeje?“ ptá se Vendelín tatínka. „Mám, proč 
to chceš vědět?“ „Tak to se ti bude hodit, protože jsem právě rozbil zrcadlo 
na holení.“ 

 

MOUDRÁ VĚTA 
 

„Chovej se ke svým rodičům tak, jak chceš, aby se tvé děti chovaly k tobě.“ 

 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.tfnet.cz/
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http://www.pension-majak.cz/

